
Pro používaní př ístroje  platí  tyto zásady: 

−  přístro j  je  připraven ihned k použit í ,  
−  před měřením se  zkontro luje  funkce 

přístro je  a  jeho zdro jů, 
−  při  výměně  monočlánků uchopit  př ístro j  za 

rukověť a  povol i t  závěrnou matic i  "Z " ve  
spodní  části  držadla;  dotažení  neprovádět 
s i lou, 

−  při  měření  je  t řeba přístro j  uchopit  tak aby 
jeho přední  a  zadní  strana byla v  d lani  
pevně  sevřena (aby byly pokryty obě  mezery 
mezi  e lektrodami) ,  

−  po měření  ( i  mezi  jednotl ivými měřeními)  je  
rukověť nutno otř í t  při loženou utěrkou nebo 
měkkou prachovkou, 

−  přístro j  je  třeba chránit  před mechanickým 
poškozením a před dotykem rukověti  
s  vodivými  předměty.  

VYHODNOCENÍ MĚŘENÍ 

 

0  -  20 pot normální  

20 -  40 
pracovníka ne lze  připusti t  ke  
korozně  c i t l ivým operacím 

40 -  60 nebezpečí  koroze  téměř všech kovů 

60 -  80 pracovník nevhodný pro montáže  

80 -  100 
nebezpečí  koroze v  pouhé 
pří tomnosti  pracovníka 
(bez přímého doteku)  

 

 
Vytisk la  S lužba výzkumu pobočka BECHYNĚ 

 

 

PŘÍSTROJ 
NA MĚŘENÍ 
KOROZNÍ 
AGRESIVITY 
POTU 
RUKOU 



vyrábí a dodává 

 

Průhonická 2123 
Praha 10 – Strašnice 

Přístro j  je  určen pro kontro lu a výběr 

pracovníků pro pracoviště  s  ve lkými nároky na 

č istotu rukou z hlediska obsahu množstv í  

agres ivních látek obsažených v potu . Jedná se 

zv láště  o  pracoviště  vakuové  a po lovodičové 

techniky,  opt iky,  hodinářs tv í ,  s laboproudé 

e lektrotechniky,  b i žuterie ,  hudebních 

nástro ju,  jemné mechaniky a dalš í .  Agresiv i tu  

potu způsobuje  vyšší  obsah jednak 

anorganických látek, především chloridů a  

dále  organických látek, ze jména 

nízkomolekulární  organické  kyse l iny,  jako je  

kyse l ina mravenčí ,  oc tová, máse lná  a j .  

Množstv í  agres ivních látek v  potu se  u 

jednotl ivých pracovníků značně  l iš í  a  u 

některých se  dokonce  mění  v  průběhu dne . 

Přístro jem lze  stanovit  koroziv i tu potu  

okamžitě ,  takže  může  s loužit  jak k výběru 

pracovníků, tak k je j ich průběžné  kontro le ,  

což je  důleži té  ze jména u žen. 

Přístro j  na měření  agresiv i ty potu pracuje  na 

principu sériového ohmetru . Držadlo  přís tro je  

s louží  přímo jako e lektrody de f inovaného 

tvaru a hodnota agresiv i ty se  odčítá na 

ručkovém přístro j i  umís těném nad držadlem. 

Přístro j  se  napáj í  ze  dvou monočlánku 

umístěných též v  držadle .  Spotřeba proudu při  

měření  je  zanedbate lná, takže  výměna zdro jů 

závis í  pouze  na je j ich  ž ivotnosti .  

Obsluha přístro je  je  ve lmi jednoduchá, postačí  

pevně  sevří t  rukověť "R" a  měřic í  př ístro j  

ukáže výchylku odpovídaj íc í  agres iv i tě  potu. 

Kontro la přís tro je  a  jeho zdro jů se  provádí  

st isknut ím -t lač í tka "T"  umístěného na zadní  

straně  hlavice  -  měřic í  přístro j  musí  ukázat  

p lnou výchylku -  100 d í lků. V případě , že  

přístro j  při  s t isknut í  t lač í tka neukazuje  p lnou 

výchylku, je  nutno provést nastavení  přís tro je  

potenciometrem "P",  umístěným na zadní  

straně  hlavice  vedle  t lač í tka.  Potenciometr je  

přístupný po se jmutí  krytky "K" z  umělé 

hmoty .  Krytku lže  se jmout nehtem či  tupým 

nožem. Nastavení  se  provádí  šroubovákem 

obsaženým v přís lušenstv í  a  to  tak,  že  při  

st isknutém tlač í tku otáčením potenciometru 

nastavíme ručku přesně na d í lek 100. Ne lze - l i  

toho dosáhnout,  je  nutno vyměnit  bateri i .  Při  

kontro le  funkce  i  při  nastavování  se  nesmí 

p ř í s t r o j  drže t z a  rukověť,  a le  pouze  za 

hlavic i ,  aby v l ivem přídavného svodu dlaně 

nedošlo  k  posunu základního nastavení .  

Měření  se  doporučuje  provádět ve  sv is lé  po loze 

rukověti .  

 


